



Quảng Trị, ngày 08 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 4/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là *Chương trình*). Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 như sau:

I. QUAN ĐIỂM, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quan điểm

- Quán triệt nhất quán xuyên suốt quan điểm “*Nông thôn mới là nền tảng, tái cơ cấu nông nghiệp là căn bản, Nhân dân là chủ thể*”; đồng thời xác định xây dựng nông thôn mới là một quá trình lâu dài, thường xuyên và liên tục, không có điểm kết thúc; nội lực là quyết định, ngoại lực là quan trọng, huy động, lồng ghép và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để xây dựng nông thôn mới. Huy động sự vào cuộc của hệ thống chính trị và đội ngũ cán bộ, hội viên nông dân vì sự nghiệp phát triển nông nghiệp, nông dân và nông thôn.

- Xây dựng nông thôn mới lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo kết quả; không chạy theo phong trào, thành tích; không để xảy ra tình trạng nợ tiêu chí, nợ công trình trong việc thẩm tra, thẩm định, xét công nhận địa phương đạt chuẩn.

- Chuyển đổi tư duy “sản xuất nông nghiệp” sang “kinh tế nông nghiệp” nhằm nâng cao thu nhập cho hội viên, nông dân; giải quyết các vấn đề cấp thiết ở nông thôn; thúc đẩy chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới và xây dựng chính quyền điện tử. Xây dựng nông thôn mới gắn với phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và đảm bảo an ninh nông thôn.

2. Mục đích, yêu cầu

- Quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 4/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (gọi tắt là *Nghị quyết 03*) đến cán bộ, hội viên, nông dân, nhất là nội dung quan điểm của Nghị quyết nhằm tạo sự thống nhất nhận thức và hành động của toàn thể cán bộ, hội

viên và các cấp Hội triển khai thực hiện Chương trình.

- Phát huy vai trò chủ thể của nông dân và vai trò nòng cốt của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp, nông thôn và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam trong thời kỳ mới, cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh trong thực hiện Chương trình theo lộ trình thực hiện cấp huyện, xã và tại các thôn, bản vào phong trào thi đua và các nhiệm vụ trọng tâm của Hội nhằm góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Trị lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, thống nhất trong hệ thống chính trị; lồng ghép có hiệu quả nguồn lực các chương trình MTQG, các chương trình, dự án đầu tư ở địa bàn nông thôn.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu chung

Trên cơ sở lộ trình thực hiện của tỉnh và chỉ đạo các địa phương trong tổ chức thực hiện về xây dựng nông thôn mới cấp xã, xây dựng nông thôn mới tại các thôn, bản và xây dựng huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới kiểu mẫu, các cấp Hội triển khai đăng ký và đảm nhận thực hiện các tiêu chí nông thôn mới phù hợp với thực tiễn hoạt động Hội và phong trào nông dân; triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua và nhiệm vụ trọng tâm của Hội gắn với 03 chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025, về giảm nghèo bền vững và Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi; tập trung phát triển kinh tế nông thôn đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của hội viên nông dân, thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển bền vững, đảm bảo môi trường, cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền thống nhằm phấn đấu hoàn thành các mục tiêu của Chương trình giai đoạn 2021-2025 đã đề ra.

2. Mục tiêu cụ thể hàng năm

- Mỗi cơ sở Hội đăng ký với Cấp ủy, chính quyền thực hiện ít nhất 01 hoạt động/mô hình cụ thể, thiết thực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Mỗi cơ sở Hội có ít nhất 01 mô hình về bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Hàng năm có trên 60% số hộ nông dân đăng ký phân đấu và có từ 50% số hộ đăng ký trở lên đạt danh hiệu hộ sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp.

- Hàng năm mỗi cơ sở Hội giúp đỡ từ 10- 15% hộ nông dân nghèo thoát nghèo bền vững.

- Mỗi cơ sở Hội xây dựng và duy trì ít nhất 01 mô hình kinh tế trang trại/gia trại với những cây con chủ lực, có lợi thế của địa phương hoặc 01 tổ hợp tác /01hợp tác xã để liên kết, hợp tác phát triển sản xuất có hiệu quả theo chuỗi giá trị nhằm nâng cao thu nhập của nông dân.

- Hàng năm có 100% số hộ nông dân đăng ký, phần đầu trên 95% số hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa.
- Có 98% trở lên hội viên nông dân tham gia bảo hiểm y tế.
- 100% cơ sở Hội xây dựng và duy trì được ít nhất từ 01 mô hình tự quản về an ninh, trật tự.

3. Nhiệm vụ và giải pháp

3.1. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước của tỉnh nhằm nâng cao nhận thức cho hội viên, nông dân trong xây dựng nông thôn mới.

- Tập trung chỉ đạo và tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, hội viên, nông dân toàn tỉnh về quan điểm, mục đích, mục tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Nghị quyết 03 của Tỉnh ủy nhằm nâng cao nhận thức và thống nhất hành động để thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình.

- Đa dạng hóa hình thức và nội dung tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, sinh hoạt chi, tổ Hội Nông dân; hội thi Nhà nông đua tài, Chương trình “Vui cùng nhà nông”; Bản tin nông dân, Trang thông tin điện tử của Hội Nông dân tỉnh tuyên truyền về chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức tuyên truyền, tư vấn, đối thoại chính sách nhằm nâng cao nhận thức của nông dân về các chủ trương, chính sách BHYT, BHXH. Vận động nông dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện.

3.2. Phát huy vai trò nòng cốt của Hội Nông dân, vai trò chủ thể của nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

- Căn cứ vào các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, các cấp Hội tích cực tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp để đăng ký, tham gia trực tiếp đảm nhận xây dựng các chương trình, đề án, dự án hoặc tham gia các chương trình, dự án của các ngành để thực hiện các mục tiêu như:

- + Xây dựng các mô hình thu gom và xử lý rác thải nông thôn;
- + Xây dựng các mô hình điển hình về phát triển kinh tế thông qua tín chấp vay vốn cho hội viên nông dân.
- + Tư vấn, hỗ trợ nông dân xây dựng chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu, thương hiệu nông sản gắn với chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP.
- + Vận động cán bộ, hội viên, nông dân hiến đất, đóng góp tiền, ngày công lao động tham gia xây dựng cơ sở hạ tầng về hệ thống giao thông tại địa phương và các công trình văn hóa phúc lợi... đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và đạt chuẩn tiêu chí. Công khai các khoản đóng góp của các cá nhân, tổ chức, đảm bảo sự tham gia tích cực, chủ động của hội viên, nông dân; thực hiện phương châm “*dân biết, dân bàn, dân kiểm tra, dân hưởng lợi*”.
- + Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của hội viên, nông dân. Tiếp tục vận động hội viên, nông dân xây dựng gia đình văn hóa, tham gia xây dựng làng/bản/khu phố văn hóa, giữ gìn và

phát huy giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu.

- Tham gia với các cấp, các ngành trong quản lý và giám sát các công trình xây dựng NTM; đồng thời phối hợp tổ chức quản lý, vận hành và bảo dưỡng các công trình sau khi hoàn thành.

3.3. *Tham gia xây dựng nông thôn mới gắn với xây dựng tổ chức Hội và phong trào nông dân; đồng thời tăng cường công tác giám sát và phản biện xã hội.*

- Chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp với các ngành triển khai thực hiện một số chương trình, dự án phát triển kinh tế xã hội theo Công văn số 133-CV/TU ngày 12/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận 61-KL/TW ngày 02/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 516/QĐ-TTg, ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết định 673, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

- Xây dựng và triển khai giao chỉ tiêu thi đua thực hiện nhiệm vụ công tác Hội hàng năm phù hợp với các tiêu chí xây dựng NTM

- Hàng năm xây dựng được các mô hình mới về kinh tế, văn hoá, xã hội để chỉ đạo và nhân rộng. Triển khai hiệu quả Phong trào “*Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững*” gắn với 03 chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025, giảm nghèo bền vững và Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi.

- Tổ chức tốt các dịch vụ hỗ trợ nông dân; xây dựng Quỹ HTND và khai thác hiệu quả các nguồn vốn để giúp nông dân phát triển sản xuất.

- Tổ chức thực hiện tốt Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ “*Về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân*”.

- Hội Nông dân các cấp tích cực phối hợp với các ngành chức năng thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và phát huy vai trò của hội viên nông dân trong giám sát cộng đồng xây dựng nông thôn mới.

- Phân đầu thực hiện xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025, 100% các xã xây dựng NTM đều có cơ sở Hội hoàn thành tốt nhiệm vụ và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

3.4. *Tổ chức phối hợp với các ngành có liên quan trong quá trình thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới như:*

- *Phối hợp với ngành Lao động Thương binh & Xã hội:* tập trung thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội; phối hợp tổ chức dạy nghề cho nông dân theo hướng nâng cao chất lượng lao động nông nghiệp nông thôn, phù hợp với định hướng phát triển của địa phương. Lồng ghép các nguồn lực đầu tư hiệu quả các chính sách hỗ trợ người nghèo, đào tạo nghề gắn với việc làm sau học nghề, nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống.

- *Phối hợp với ngành Tài nguyên Môi trường đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường ở nông thôn:*

+ Phát động các phong trào thi đua bảo vệ môi trường, tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tham gia bảo vệ giữ gìn môi trường, cảnh quan khu vực nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp thông qua các mô hình tự quản của hộ, Chi hội nông dân nhằm nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của cộng đồng đối với quản lý và bảo vệ môi trường ở nông thôn.

+ Phối hợp xây dựng mô hình thu gom rác thải ở dân cư và ngoài đồng ruộng về bảo vệ môi trường từng bước khắc phục tình trạng môi trường ô nhiễm, ảnh hưởng nguy hại đến đời sống của người dân nông thôn, đặc biệt là việc xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực vật, ô nhiễm tại các làng nghề.

- *Phối hợp với ngành Nông nghiệp, Khoa học công nghệ, Liên minh Hợp tác xã tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới theo hướng bền vững, nâng cao giá trị gia tăng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh theo tinh thần của Kết luận của Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVII về tái cơ cấu nông nghiệp.*

+ Đẩy mạnh việc thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 5/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Phối hợp xây dựng các hình thức kinh tế tập thể, Tổ hợp tác, HTX nông nghiệp và các chi, tổ hội nông dân nghề nghiệp.

+ Ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học, kỹ thuật và công nghệ mới vào sản xuất, chăn nuôi. Tập huấn chuyển giao kỹ thuật, công nghệ, các mô hình trình diễn, hướng dẫn cách làm ăn mới...

+ Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững theo Nghị quyết số 14-NQ/HNDTW ngày 29/12/2021 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về “Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021- 2025”.

- *Phối hợp với ngành Văn Hóa - Thể thao - Du lịch:* Vận động cán bộ, hội viên, nông dân gương mẫu, tiếp tục tham gia đóng góp xây dựng, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống các thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở như nhà văn hoá thôn xóm, tủ sách, khu vui chơi, công trình thể thao,... Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, ngày hội văn hóa - thể thao, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho cán bộ, hội viên nông dân. Chú trọng phát triển du lịch cộng đồng gắn với du lịch biển, du lịch trải nghiệm nông thôn mới với tham quan các danh lam, thắng cảnh, di tích lịch sử, văn hóa của địa phương.

- *Phối hợp với ngành Công an, Quân sự:* giữ vững quốc phòng - an ninh và trật tự xã hội nông thôn; triển khai thực hiện có hiệu quả theo Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính Trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá X) “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”. Tiếp tục duy trì 125 mô hình cơ sở Hội không có người mắc tệ nạn xã hội, các câu lạc bộ phòng chống tội phạm, ma túy, CLB tu

vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý... tích cực cung cấp các thông tin liên quan đến an ninh, tội phạm cho các cơ quan chức năng xử lý, góp phần giữ vững an ninh, trật tự, an toàn xã hội ở nông thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cấp Hội tổ chức quán triệt các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 đến với cán bộ, hội viên, nông dân trong toàn tỉnh; tổ chức thực hiện có hiệu quả và gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cấp Hội trong quá trình chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình.

- Tập trung hướng dẫn, chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào “Ngày thứ 7 tình nguyện vì nông thôn mới”.

- Huy động nguồn lực hỗ trợ nông dân về cây, con giống, chuyển giao khoa học kỹ thuật, vốn vay và xây dựng một số mô hình kinh tế giúp nông dân nâng cao thu nhập; xây dựng một số mô hình nông dân tham gia bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục nhận đỡ đầu xã xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 theo sự phân công của UBND tỉnh.

2. Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

Các huyện, thị, thành Hội căn cứ nội dung kế hoạch của tỉnh Hội, cấp ủy và chính quyền cùng cấp xây dựng kế hoạch cụ thể và hướng dẫn các cơ sở Hội tổ chức triển khai thực hiện Chương trình. Tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới với Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh trong báo cáo hàng năm và khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (B/cáo);
- UBND tỉnh (B/cáo);
- Ban Thường vụ TW Hội NDVN (B/c);
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Các Ban, VP, Trung tâm HTND tỉnh;
- HND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VP, Ban KTXH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Trần Văn Bến